উছতাজুত তাফসীর জামেয়া আহমদিয়া সুন্নিনয়া আলিয়া, ষোলশহর, চট্টগ্রাম ।

খতীব বিপাণি বিতান বাইতুল ইকরাম জামে মসজিদ, চট্টগ্রাম ।

ক্লেস্ট রেডীঃ মুহাম্মাদ আবদুল কাদির মাহী

প্ৰকাশনায়ঃ

আল-ইমাম আহমদ রজা ওয়াশ শায়খ তৈয়্যব শাহ রিসার্চ একাডেমী বাংলাদেশ, ষোলশহর, চট্টগ্রাম ।

প্ৰকাশকালঃ

১৮ সফর, ১৪২২ হিজরী

১৩ মে, ২০০১ ইংরেজী

৩০ বৈশাখ ১৪০৮ বাংলা

সর্বস্বত্ব সংরক্ষিত

মুদ্রণ তত্ত্বাবধানেঃ

এট্যাচ এড

আদরকিল্লা, চট্টগ্রাম । ফোনঃ ৬১০১৪৯-১০২

উৎসর্গ

গাউছে জমান, কুতুবে দাওরান, মুজাদ্দিদে দ্বীন ও মিল্লাত, রাহনুমায়ে শরীয়ত ও ত্বরীকত, মুরশেদে বরহক, আলহাজ্ব হাফেজ ক্বারী শাহ সূফী, আল্লামা সৈয়্যদ মুহাম্মাদ তৈয়্যব শাহ (কুদ্দিছা ছিররুহুল আজীজ) এর পবিত্র চরণ যুগলে ।

তাঁদের শুধু একজন শেখে কামেল এর সাথে "নিসবত (সম্পর্ক) স্থাপনের প্রয়োজন ছিল।" এ বলে তিনি কান্নায় ভেঙ্গে পড়লেন। আর বলতে লাগলেন যে, মহান আল্লাহ্ যদি কিয়ামত দিবসে আমায় জিজ্ঞাসা করেন-হে আলে রাসূল! তুমি দুনিয়া হতে আমার জন্য কি নিয়ে এসছো? তখন আমি আল্লাহর আলিশান দরবারে ইমাম আহমদ রজা কে পেশ করবো।

ইমাম আহমদ রজা খান (رحمة الله) ১০ শাওয়াল ১২৭২ হিঃ মোতাবেক ১৪ই জুন ১৮৫৬ সালে ভারতের উত্তর প্রদেশের বেরেলী শহরে জন্মগ্রহণ করেন। নামকরণ করা হয় মুহাম্মদ। ঐতিহাসিক নাম মুখতার। সম্মানিত পিতামহ নাম রাখলেন-আহমদ রজা পরবর্তীতে আলা হযরত নিজেই আবদুল মুহতফা" অংশটুকু নিজের নামের সঙ্গে সংযোজন করলেন। ভক্ত অনুরক্তরা "ইমামে আহলে সুন্নাত আলা হযরত ফাযেলে বেরেলভী ইত্যাদি অভিধায় তাঁকে স্মরণ করে থাকে।

সুতরাং এই স্বতন্ত্র ধর্ম এবং জাতি সত্তার ভিত্তিতে তাদের জন্ম স্বতন্ত্র আবাসভূমি নির্ধারিত হতে হবে। এভাবে আলা হযরত মুসলিম জাতির বিভিন্ন আন্দোলন সংগ্রামকে অতীষ্ট লক্ষ্য পৌঁছাতে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করেছেন। সংক্ষেপে বলা যায় যে, তিনি জ্ঞান-বিজ্ঞানের এক সমুজ্জ্বল জ্যোতিষ্ক ছিলেন।

২৫শে ছফর ১৩৪০ হিঃ মোতাবেক ২৮শে অক্টোবর ১৯২১ইং বেরেলী শরীফে তিনি বেছাল পুর্াপ্ত হন। সেখানেই তাঁর মাজার শরীফ অবস্থিত। যা আজো ইসলামী বিশ্বে মুসলিম জাতির নিকট হেদায়তের জ্যোতি বিকিরণ করে যাচ্ছে।

মুহাম্মদ আলতাফ আহমদ কাদেরী রজভী

আলা হযরত মুজাদ্দিদে দ্বীন ও মিল্লাত ফকীহে আজম মাওলানা শাহ আহমদ রজা খান (رحمة الله) এর সাড়া জাগানো ফতওয়া।